８月 くるみえんだより

令和７年８月

連日の太陽の陽射しと猛暑で疲れは溜まっていませんか。プールの中での弾ける笑顔

とはうらはらに、園庭を移動する時の子ども達の眩しそうな表情には、さすがの元気な

子ども達も暑さにバテそうな様子です。園でも引き続き暑さ対策を徹底し、子どもたち

の健康管理・安全対策には十分配慮していきたいと思います。しっかり寝て、朝食をき

ちんと食べて、元気に登園してくださいね。

身体の変化に気をつけつつ、暑い夏を元気に過ごしていきたいと思います。そして夏

ならではの行事をみんなで楽しく過ごしていきましょう。

≪８月の目標≫

〇夏ならではの遊びを通して季節を理解し、夏の思い出を作りましょう。

〇個別支援計画の中間見直しです。前期のお子さんの成長を確認し、後期に向けて

新たな課題設定を行いましょう。

理事長交代のお知らせ

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます

日頃は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます

さて 私儀

このたび 社会福祉法人福角会理事長を退任いたしました

在任中は格別のご厚情を賜り厚く御礼申し上げます

後任の理事長には山﨑隆が就任いたしましたので なにとぞ 私同様相変わらぬご厚

誼を賜りますようお願い申し上げます

なお 引き続き多機能型事業所くるみ園及びくるみ園指定相談支援事業所並びにき

らきらキッズの管理者は務めてまいります

まずは略儀ながら書中をもって御礼方々ご挨拶申し上げます

謹白

令和七年七月吉日

社会福祉法人 福角会

前理事長 芳 野 道 子

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます

さて 私儀

このたび 芳野道子氏の退任に伴い後任として理事長に就任いたしました

つきましては なにとぞ前理事長同様格別のご支援ご鞭撻を賜りますようひとえに

お願い申し上げます

まずは略儀ながら書中をもってご挨拶申し上げます

謹白

令和七年七月吉日

社会福祉法人 福角会

理事長 山 﨑  隆

令和７年６月 25 日付けで社会福祉法人福角会理事長が芳野道子から山﨑 隆に交代

いたしましたことをご報告いたします。

理事長交代後も法人一丸となり、地域福祉の発展のため努力してまいりますので、今後

も当法人の運営にご理解、ご協力を賜りますようにお願いいたします。

ご あ い さ つ

令和７年 6 月 25 日に理事長に就任いたしました山﨑隆と申しますよろしくお願いい

たします。福角会は保育園の運営を始めてから７０年以上経過しましたが、その想いは

現在も変わっておらず、理念としてすべての人が地域で安心・安全、そして幸せに過ご

すことの出来る地域社会の実現を目指しております。

法人理念は糸賀一雄先生の「この子らを 世の光に」で、私はこの言葉を、知的障害

を持つ人たちの生き方から、関わる私たちが人としての本来の真実（生き方）を学ぶこ

とによって豊かに生きることが出来るのだと解釈しています。

現在、「社会は経済や利便性・効率・効果が重視され、人と人との関係が希薄になり

つつある。」と指摘する人は少なくありません。このことが事実であれば、一刻も早く

障害のある人の生き方に学び、本来の人間関係を取り戻さなくてはなりません。

福角会は、この理念のもと「人が人を大切にし、大切にされる」社会の実現に向けて

取り組みを進めてまいりますので、皆様におかれましては引き続きのご支援ご協力をお

願い申し上げ、新任のご挨拶とさせていただきます。

                            社会福祉法人福角会

理事長 山 﨑  隆

うたあそびコーナー♪

♪うみ♪

① うみだ うみだ                   ② ひろいな

（手拍子をする）                   （手で広さをイメージ）

③そらとどっちがひろいかな         ④ ざんぶりこ ちゃぷちゃぷちゃぷ

（そらをさす）                 （腕を波のように動かす）

⑤ちゃぷちゃぷちゃぷ

（手をギュッパギュッパする）

８月行事予定            ※７月末時点での行事予定です。

○７日（木）合同遊戯があります。福角保育園のお友達が来て一緒に遊びます。

○１３日（水）おもちゃ作りがあります。 詳細は、後日お便りをご確認ください。

○１９・２６日（火）がスイミングです。年間計画から変更になっています。

○２９日（金）夏季日課最終日です。９月１日～通常日課になります。

日 月 火 水 木 金 土

                        １

２
研究日

３
休園日

４
外来 BC

教育相談

５
合同保育

教育相談

６
研究日

７
合同保育

合同遊戯

８
身体測定

９
研究日

１０
休園日

１１
休園日

１２ １３
おもちゃ作り

研究日

１４
休園日

１５
休園日

１６
休園日

１７
休園日

１８
外来 CA

１９
合同保育

スイミング

２０
誕生会

大掃除

安全総点検

研究日

２１
合同保育

避難訓練

２２
交通事故

想定訓練

２３
給食保健委員会

研究日

２４/31
休園日

２５
外来 AB

２６
合同保育

スイミング

２７
企画委員会

研究日

２８
合同保育

２９
夏季日課最終日

３０
休園日

９月行事予定             ※７月末時点での行事予定です。

※今月中旬から 運動会の練習が始まります。詳細は後日お便りをご確認ください。

１１日（木）園児健康診断があります。予定を入れずに登園するようにお願いします。

.

日 月 火 水 木 金 土

                         １
外来 BC

２
合同保育

スイミング

３
職員会

研究日

腸内検査

４
合同保育

５
身体測定

６
休園日

７
休園日

８
外来 CA

９
合同保育

合同遊戯

１０
おもちゃ作り

研究日

１１
合同保育

園児健康診断

１２

１３
休園日

１４
休園日

１５
休園日

敬老の日

１６
合同保育

スイミング

１７
誕生会

安全総点検

大掃除

研究日

１８
合同保育

１９

２０
研究日

２１
休園日

２２
外来 AB

２３
休園日

秋分の日

２４
研究日

企画委員会

給食保健委員会

２５
合同保育

避難訓練

２６

２７
休園日

２８
休園日

２９
外来 BC

３０
合同保育

新規採用職員紹介

○松浦彩芽（まつうらあやめ）さん

７月より入職しました。子どもたちと楽しく頑張っていきたいと思います。

よろしくお願いします。

○白石里香（しらいしりか）さん

８月より事務員として入職しました。子どもたちの元気を

もらいながら、頑張ります。よろしくお願いします。

ある日のできごと

 最近、お友だちを意識できるようになってきたりす組の子どもたち。友だ

ちの顔を覗き込んで表情を気にしたり、手招いて呼ぶ姿が見られたり…♡む

っくりくまさんをした時は、子どもがクマ役になり、「わ～～！」と追いか

けて捕まえ、食べる真似を！

大人が仲介することもありますが、子ども同士がお互いを意識して遊ぶ姿も

見られるようになったこと、とても嬉しく思います(o^―^o)

りす組

お部屋でトンネル平均台・巧技台からのジャンプ・トランポ

リン等の運動遊びををしていたある日。大人と一緒に平均台の

上に子ども２人が乗って「バスに乗って揺られてる～♬」とバ

スごっこを始めると、乗っている友だちの様子や聞こえてくる

歌に興味をもち、“やってみたい…“と１人、２人と集まってきて、最後には全員が平

均台の上に乗り、バスごっこを楽しむことができました。写真に残せなかったのが残念

でしたが、友だちと一緒に一つの遊びを楽しむことができて良かったです。今後も様々

な遊びを取り入れていきたいと思います。

うさぎ組

 プール遊びにそれぞれ期待をもっているこじか組のお友達。大人のや

りとりもよく見聞きしていて、「プールできないの・・・」と感じた時に

は涙を浮かべたり、水着に着替えたいという思いを全身で表現してくれ

ています。なので、お着替えは自発的に取り組んでくれています。そし

て、いざプールへ向かう時には、肩つなぎでつながりながら子どもたち

同士が「こっちいくよ。」とか「プールだよ」と誘いあっています。事前

のダンスも個々に模倣が増えて、リーダーの真ん前で踊ったり、「みてー！」とアピー

ルして得意げに踊ったり、ひっそり踊ったりと可愛い姿を見せてくれています。今度は

どんな模倣を見せてくれるのかワクワクしています。

こじか組

 子ども同士の気遣いが出来るようになったきりん組さん。ある日、

「バンソーコーちょうだい」と大人のもとへ。どうしたのかな、と辺

りを見回すと、クラス内でカットバンがのいてしまって困っている

お友達が…。受け取るとすぐに困っている子のもとへ行きカットバ

ンを貼ってあげていました。とっても優しい姿にホッコリ☆ただ、よ

く見ると、傷口にテープの部分が…。あぁ、はがす時、痛いかなぁ…。

けど、愛情が詰まっているから大丈夫かな☆なんて思いながら、２人の動向を見守る大

人たちなのでした。

きりん組

ほけんだより
暑い日が続く中、子ども達は元気に笑顔で過ごしています。園では、日差しの強い時

間の外遊びを避けたり、しっかり水分補給をしたりしながら、熱中症対策を行っていま

す。まだまだ暑い日が続くため、免疫力を低下させないよう生活リズムに気をつけてい

きましょう。

夏の感染症に注意しましょう！

猛暑で体力や免疫力が低下すると、感染リスクも高まります。睡眠をしっかりとり規

則正しい生活を心がけましょう。下記の症状などが見られたら、早めにかかりつけ医を

受診しましょう。

                      ７月以降松山市内で増えています

流行性角結膜炎（はやり目）

・症状：目の充血・目やに

 ★片方の目で発症した後、もう一方の目にも

感染することがある。

・潜伏期間：2～14日

・登園のめやす：目の充血・目やにがない

こと。

 ☆感染力が強いため、タオル等共有は

しない。

咽頭結膜炎（プール熱）

・症状：39℃前後の高熱・扁桃腺炎・

結膜炎

・潜伏期間：2～14日

・登園のめやす：発熱・充血等の主な症状がな

くなった後、2 日を経過して

いること。

☆感染力が強いため、タオル等共有はしない。

☆複数の人が触れる場所は、こまめに消毒を

する。

ヘルパンギーナ

・症状：高熱、下痢の症状がでることがある。

のどの痛み、のどに赤い発疹ができ、

次に水疱（水ぶくれ）となり、間もな

く潰瘍（口内炎）となる。

・潜伏期間：3～6日

・登園のめやす：熱が下がり、口腔内の水疱

（水ぶくれ）・潰瘍（口内

炎）の影響がなくいつも通り

の食事がとれること。

手足口病

・症状：口の中と手のひら・足裏・おしりなど

に水疱性発疹ができる。口の中の水疱

（水ぶくれ）はのどの痛みを伴い、唾

液が増える。発熱。

・潜伏期間：3～6日

・登園のめやす：熱が下がり、口腔内の水疱

（水ぶくれ）・潰瘍（口内

炎）の影響がなくいつも通り

食事がとれること。

アデノウィルス感染症の一種です

給食だより

ここ最近セミが大合唱して、つくづく夏だなぁなんて思いながら日々を過ごしていま

す。私が小さい頃はうるさいくらい鳴いてたし、セミの鳴く種類の順番が違ってるなぁ

って。思うのは私だけかな？

かなり暑い日が続いているので、お出かけ時や睡眠中も熱中症に気を付けましょう。

【８月の行事】

８月 11 日は『山の日』です。

山の日は、山と仲良くなり、「ありがとう」と感謝をする日です。

日本は半分以上が山でできているため、雨を一度受け止めてくれたり、動物がすむ場所であ

ったり、私たちの生活と深く繋がっています。

「私たちはご飯を食べるけど、山に住んでいる動物たちは何を食べているのだろう？」

「私たちは布団で寝るけど、山に住んでいる動物たちはどのように寝るのだろう？」

など、この機会に山についてたくさん話し合ってみてくださいね。

【食育】

8 月 31 日は『野菜の日』です。

 8月 31日は「8（や）3（さ）1（い）の語呂合わせから野菜について「もっと知って、食

べてほしい」との願いから、『野菜の日』とされています。

 野菜は、体の調子を整えるビタミンやミネラル・食物繊維などが豊富に含まれており、

病気の予防にもつながります。

【７月 人気メニュー】

８日（火）昼食  豆腐ナゲット

１０日（木）昼食  鶏肉と切り干し大根の煮物

１１日（金）昼食  ブロッコリーのごまあえ

３１日（木）昼食  若鶏のレモン煮